
 

EXPEDIENTE

IMPRENSA OFICIAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

Órgão produzido pelo Departamento de Comunicação 
da Prefeitura da Estância Turística de Itu.
Avenida Itu 400 Anos, 111 – Itu Novo Centro – Itu/SP.

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
GUILHERME DOS REIS GAZZOLA
Fone: 4886-9623

VICE-PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
LUCIANO ALVES RIBEIRO
Fone: 4886-9623

GABINETE DO PREFEITO
MICHELLE DA SILVA CAMPANHA 
Fone: 4886-9623, 4886-9630

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MOYSES ALBERTO LEIS PINHEIRO - INTERINO
GUSTAVO FREDDI TOLEDO - ADJUNTO
Fone: 4886-9616

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
MARIA TERESA LEIS DI CIERO OLIVIERO
Fone: 4886-9613, 4886-9649

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E DO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO
SABRINA SOUZA OLIVEIRA
Fone: 4886-9750

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
MOYSES ALBERTO LEIS PINHEIRO
Fone: 4886-9618

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
HENRIQUE DE PAULA SANTOS- INTERINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PLÍNIO BERNARDI JÚNIOR
SILVIA DE FATIMA LORENZANI SÓRIO- ADJUNTA
Fone: 4886-9109, 4886-9647

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
DIEGO CORSI BARBIERI
Fone: 4025-0280

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E CASA CIVIL
HENRIQUE DE PAULA
Fone: 4886-9622, 4886-9310

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS
MARIA TERESA LEIS DI CIERO OLIVIERO- INTERINA
Fone: 4025-1412

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ENGENHARIA
JOSÉ ROBERTO BARREIRA - INTERINO
Fone: 4886-9609

 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
JOSÉ ROBERTO FERNANDES BARREIRA  - INTERINO
Fone: 4886-9800

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ALZIRA GUIMARÃES DE PAULA
Fone: 4013-0202

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
HÉRCULES FERRARI DOMINGUES DA SILVA
ROVALDO MARTINS LEITE - ADJUNTO
Fone: 4013-6990

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS RURAIS - 
INTERINO
MARCIO MILANO
Fone: 4023-0338

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
ALZIRA GUIMARÃES DE PAULA - INTERINA
Fone: 4023-1544

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPLIANCE E 
TRANSPARÊNCIA
KADRA REGINA ZERATIN RIZZI

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MARGARETH LOPES VENTURINELLI
Fone: 4886-9611, 4886-9874, 4886-9875

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
FLÁVIA LIMA FROSSARD BELLI
LILIAN DE ARAUJO SATORIO- ADJUNTA
Fone: 4886-9632

SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREGO E TRABALHO 
OLAVO VOLPATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO DE PROJETOS
JOSÉ ROBERTO BARREIRA

SUBPREFEITURA REGIONAL DA ZONA LESTE
MARCIO MILANO
Fone: 4023-1998

 SUBPREFEITURA REGIONAL DE PIRAPITINGUI
ROBERTA ALBANESE
Fone: 4019-9700

COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO (CIS)
Superintendente: REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ITU (ITUPREV)
Superintendente: RUY JACQUES CECONELLO
Fone: 2715-9300

   
ÍN

D
IC

E
IMPRENSA OFICIAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

05 DE JULHO DE 2024

1532

Gabinete Administração Companhia Ituana de 
Saneamento



PODER EXECUTIVO DE ITU Gabinete do Prefeito

 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 4.216, DE 4 DE JULHO DE 2024 

DETERMINA A REQUISIÇÃO ADMINISTRATIVA DOS 
RESERVATÓRIOS SUPERFICIAIS DE ÁGUA 
EXISTENTES NO MUNICÍPIO DE ITU, CONFORME 
ESPECIFICADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

GUILHERME DOS REIS GAZZOLA, Prefeito da Estância Turística de 
Itu, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 63, 
inciso IX e artigo 64, inciso I, "h", da Lei Orgânica do Município de Itu; e, 

CONSIDERANDO que o município de Itu/SP está localizado em uma 
área de crescente desenvolvimento, projetando o aumento de sua população e 
consequente elevação do consumo de água potável; 

CONSIDERANDO o aumento significativo das temperaturas 
especialmente na época de estiagem que pode gerar redução de oferta de água 
que guarnece a população do Município da Estância Turística de Itu/SP; 

CONSIDERANDO que os recursos hídricos não são passíveis de 
apropriação por particulares e sim de mera outorga de direito de uso, haja vista 
que é um bem de domínio público, de recurso limitado e um bem essencial à 
vida, ao desenvolvimento econômico e ao bem-estar social, tendo por prioridade 
o abastecimento coletivo; 

CONSIDERANDO que por meio da Lei Municipal nº 1.079/2009 foi 
instituída a Política Municipal de Proteção aos Mananciais de Água, a qual 
definiu que as águas interiores subterrâneas, as superficiais, as fluentes, 
emergentes ou em depósito são de interesse público e utilizáveis para o 
abastecimento coletivo em detrimento de qualquer outro interesse; 

CONSIDERANDO que compete à Companhia Ituana de Saneamento - 
CIS a prestação regular dos serviços de água e coleta de esgoto, observando as 
legislações vigentes, as normas técnicas pertinentes e os termos da Lei Ordinária 
Municipal nº. 1.867/2017; 

CONSIDERANDO que em razão do alto consumo de água pelos 
munícipes de Itu/SP, há perigo de repercussão sobre o abastecimento de água 
potável no Município; 

CONSIDERANDO a constatação da existência de reservatórios 
superficiais em propriedades privadas no Município, cuja exploração pode 
corroborar com o abastecimento de água na cidade de Itu/SP;  

CONSIDERANDO o quanto disposto no artigo 5º, inciso XXV, da 
Constituição Federal e no artigo 1.228, § 3º, do Código Civil, os quais 
fundamentam a adoção da providência de requisitar administrativamente os 

05 DE JULHO DE 2024

1532
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 2 

Voltar ao Índice  ▲



bens particulares em situações de iminente perigo público, assegurada a 
indenização, se houver dano; e 

CONSIDERANDO, por fim, que a requisição administrativa é a 
utilização coativa de bens ou serviços particulares pelo Poder Público por ato de 
execução imediata e direta da autoridade requisitante; 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica determinada a requisição administrativa dos 

reservatórios superficiais de água existentes nos imóveis localizados no 
Município da Estância Turística de Itu/SP, abaixo relacionados: 

Levantamento de Proprietários por Bacia 

Bacia do Itaim UTM 

Propriedade  Proprietário /Responsável E 

257547 

Taquaral – Pirapitingui UTM 

Propriedade Proprietário /Responsável E 

264802 

Gomes UTM 

Propriedade Proprietário /Responsável E 

05 DE JULHO DE 2024

1532
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 3 

Voltar ao Índice  ▲



 
 
 
 
 
 

Braiaia UTM 

Propriedade Proprietário /Responsável E 

–

–

São Miguel-Varejão UTM 

Propriedade Proprietário / Responsável  E 

 
Parágrafo Único. Os reservatórios superficiais de água mencionados 

no "caput" deste artigo, fazem parte do Plano Diretor de Águas do Município da 
Estância Turística de Itu. 

Art. 2º. O prazo de vigência da medida interventiva é de 120 (cento e 
vinte) dias, prorrogáveis por igual período, se verificada a sua necessidade. 

Art. 3º. Fica a Companhia Ituana de Saneamento - CIS autorizada a 
promover, com recursos próprios, a exploração dos bens localizados nas áreas 
que forem objeto da requisição administrativa e adotar todas as providências 
necessárias a tanto.  

Art. 4º. Fica autorizado o uso da Guarda Municipal de Itu/SP e a 
requisição da Policia Militar do Estado de São Paulo para fazer cumprir este 
Decreto, caso seja necessário. 

Art. 5º. As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta 
exclusiva da Companhia Ituana de Saneamento – CIS. 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU 
Aos 4 de julho de 2024. 
 
 

GUILHERME DOS REIS GAZZOLA 
Prefeito da Estância Turística de Itu 

 
 
Registrado no Livro próprio e publicado. Prefeitura da Estância Turística de Itu, 
4 de julho de 2024. 

 
 

MARIA TERESA LEIS DI CIERO OLIVIERO 
Secretária Municipal de Justiça 

05 DE JULHO DE 2024

1532
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 4 

Voltar ao Índice  ▲



 
 
  
   
 

Itu, 01 de Julho de 2024 

 
A PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU faz saber que 104 servidores foram admitidos em 

JUNHO de dois mil e vinte e quatro, os servidores abaixo: 
 
 

 Provimento Concurso: 
 

MATR NOME FUNÇÃO CONC. CLASS. DATA ADM. 

22018 EDILSON JOSE DA SILVA                    
AJUDANTE DE SERVICOS 
GERAIS              001/2023                       25 04/06/2024 

22060 ELIANA NUNES VALENTIM                    
AJUDANTE DE SERVICOS 
GERAIS              001/2023                       27 04/06/2024 

22016 GLAUCIA VALERIA RODRIGUES                
AJUDANTE DE SERVICOS 
GERAIS              001/2023                       38 04/06/2024 

21984 KELLY CASSIMIRO DA SILVA                 
AJUDANTE DE SERVICOS 
GERAIS              001/2023                       21 04/06/2024 

22031 
LUIZ ANTONIO CORDEIRO 
RAMOS              

AJUDANTE DE SERVICOS 
GERAIS              001/2023                       23 04/06/2024 

22038 
MARIA APARECIDA MOREIRA 
COSTA            

AJUDANTE DE SERVICOS 
GERAIS              001/2023                       26 04/06/2024 

22004 VITOR JOSE RODRIGUES ALVARES             
AJUDANTE DE SERVICOS 
GERAIS              001/2023                       22 04/06/2024 

22015 
FABIOLA RENATA DORA 
MARIANO              SERVENTE ESCOLAR                         002/2019                       72 04/06/2024 

21939 THAIS SERUTE FRANCO                      SERVENTE ESCOLAR                         002/2019                       69 04/06/2024 

21991 LUIZ FERNANDO CRUZ                       
OFICIAL DE 
CONSERV.PREDIAL               001/2023                       2 04/06/2024 

22008 
AMANDA JULIANA RUSAFA DE 
SOUZA QUEIROZ   AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       79 04/06/2024 

21999 BRENDHA BONAZZA BARBOSA                  AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       70 04/06/2024 
22074 DANILO DE OLIVEIRA MACEDO                AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       86 17/06/2024 

22040 
GEOVANNA FERNANDES DOS 
SANTOS            AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       64 04/06/2024 

22036 GLEICE DE JESUS RIBEIRO                  AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       57 04/06/2024 
22051 GUSTAVO SANTOS BOFFO                     AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       88 04/06/2024 

22102 
JONATHAN OZAKI DO ESPIRITO 
SANTO         AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       102 19/06/2024 

21992 LEANDRO APARECIDO DA ROSA                AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       75 04/06/2024 

22070 
NATHALIE MARIE MORANA DA 
SILVA           AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       84 17/06/2024 

22062 RITA TATIANE SAVI                        AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       82 04/06/2024 

22028 
ROBERT LUCIANO ASSOLARI 
EUZEBIO          AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       69 04/06/2024 

22078 
SANDRA DE LIMA FREITAS 
BIZERRA           AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       92 17/06/2024 

21996 SHEILLA CRISTINA MOREIRA                 AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       77 04/06/2024 
22066 TAMIRES OLIVEIRA CORSI                   AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       96 10/06/2024 
21979 VICTOR HUGO SOUZA LOPES                  AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       74 04/06/2024 
21987 VINICIUS LEANDRO DE SOBRAL               AUXILIAR ADMINISTRATIVO                  001/2023                       71 04/06/2024 

22006 
HENRIQUE ASSUMPCAO DA 
SILVA              AGENTE FUNERARIO                         001/22023                      3 04/06/2024 

Secretaria Municipal de Administração

05 DE JULHO DE 2024

1532
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 5 

Voltar ao Índice  ▲



 
 
  
   

22072 MARCIA MARIA CASTRO PEREIRA              CUIDADOR                                 001/2023                       24 17/06/2024 
22001 MARIA APARECIDA DA SILVA                 CUIDADOR                                 001/2023                       21 04/06/2024 

22037 
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 
CUNHA         CUIDADOR                                 001/2023                       26 04/06/2024 

21982 
VIVIANE CRISTINA CORREIA DE 
SOUZA        CUIDADOR                                 001/2023                       27 04/06/2024 

21988 ELY DEIMON ARAUJO DA SILVA               DESENHISTA                               001/2023                       1 04/06/2024 
22025 BEATRIZ ARANHA GODOY                     AGENTE ADMINISTRATIVO                    001/2023                       4 04/06/2024 
22048 DONIZETI SANTIAGO                        AGENTE ADMINISTRATIVO                    001/2023                       37 04/06/2024 
22022 EDGLEISON NUNES AGUIAR                   AGENTE ADMINISTRATIVO                    001/2023                       32 04/06/2024 

22012 
LUCAS ROBERTO PEREIRA 
RODRIGUES          AGENTE ADMINISTRATIVO                    001/2023                       31 04/06/2024 

22014 
RAFAEL ALEXANDRE SANTOS 
DIAS             AGENTE ADMINISTRATIVO                    001/2023                       33 04/06/2024 

21990 LIGIA DE MORAES SOUSA                    
TEC.DE TURISMO E 
HOSPITALIDADE           001/2023                       4 04/06/2024 

22058 CLAUDINEI MARTINS                        TECNICO EM EDIFICACOES                   001/2023                       1 04/06/2024 

22005 
JOAO CARLOS DOMINGUES 
JUNIOR             TECNICO EM RADIOLOGIA                    001/2021                       10 04/06/2024 

22023 
GUSTAVO HENRIQUE 
DOMINGUES DE O ONEGRA   ASSISTENTE SOCIAL                        002/2019                       48 04/06/2024 

22064 SILMARA MAVILDA MARTONI                  ENFERMEIRO                               002/2019                       114 04/06/2024 
22049 LUCIANA GOMES CORREA                     MEDICO HOMEOPATA                         001/2021                       4 04/06/2024 

22035 
ANA MARIA FARIA FERREIRA DE 
OLIVEIRA     

MEDICO 
OTORRINOLARINGOLOGISTA            001/2023                       1 04/06/2024 

22042 MARIANE ELIZIA TOMAZ CALDAS              ASSISTENTE ADM.ESCOLAR                   001/2023                       13 04/06/2024 

22007 
ANNA PAULA GODOY GANDIA 
RIBEIRO TRENTIN  OPERADOR DE CALL CENTER                  001/2023                       8 04/06/2024 

22011 SAMANTHA DA SILVA CHAVES                 OPERADOR DE CALL CENTER                  001/2023                       7 04/06/2024 

22021 
ALTINO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR           TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       138 04/06/2024 

22069 ANA LAURA DANTAS SILVA                   TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       158 17/06/2024 
21983 ANA LAURA DE JESUS REIGOTA               TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       96 04/06/2024 

21981 
ANNE EMANUELLE RIBEIRO DE 
CARVALHO       TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       120 04/06/2024 

22076 
APARECIDA CONCEICAO DE GOES 
MAFEIS       TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       161 17/06/2024 

22079 CAMILA LOPES SOARES                      TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       151 17/06/2024 

22080 
CARLOS EDUARDO DA SILVA 
GOMES            TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       155 17/06/2024 

22057 ELAINE CRISTINA TEIXEIRA                 TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       139 04/06/2024 

21980 
GIOVANNA VITORIA ANTUNES 
CUBA            TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       125 04/06/2024 

22052 
JANAINA APARECIDA DE PAULA 
FAIAO         TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       153 04/06/2024 

22075 JESSICA BINSTFELD DE CAMPOS              TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       157 17/06/2024 

22020 
JOSE RENATO ALMEIDA DE 
SOUSA             TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       112 04/06/2024 

22073 
JUSSARA CRISTINA MARQUES 
DIAS            TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       154 17/06/2024 

21997 
LUANA MARCELINO DE CAMPOS 
GOMES          TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       126 04/06/2024 

05 DE JULHO DE 2024

1532
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 6 

Voltar ao Índice  ▲



 
 
  
   

22077 
LUCILAINE FRANCISCA DE GOES 
DOMINGUES    TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       156 17/06/2024 

22000 LUCILENE ANTUNES DE OLIVEIRA             TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       113 04/06/2024 
22061 LUZINETE OLIVEIRA CARVALHO               TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       141 04/06/2024 

22024 
MARCIA VIRGINIA ADEODATO B 
DA SILVA      TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       132 04/06/2024 

21995 
MARIA DA GLORIA REGINA DOS 
SANTOS        TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       115 04/06/2024 

21989 PATRIK HENRIQUE DE LIMA                  TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       124 04/06/2024 

21986 
RODRIGO APARECIDO DE 
OLIVEIRA            TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       116 04/06/2024 

22071 
SHEILA MUNIZ DA SILVA LEAL 
ROSSY MORETTI TECNICO DE ENFERMAGEM                    0001/2023                      149 17/06/2024 

22039 SILVANA APARECIDA ANDRADE                TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       143 04/06/2024 
22063 SIMONE DE MOURA VIEIRA                   TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       142 04/06/2024 
22019 THAIS CRISTINE GOMES PEROTI              TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       121 04/06/2024 

21995 
MARIA DA GLORIA REGINA DOS 
SANTOS        TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       115 04/06/2024 

21989 PATRIK HENRIQUE DE LIMA                  TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       124 04/06/2024 

21986 
RODRIGO APARECIDO DE 
OLIVEIRA            TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       116 04/06/2024 

22071 
SHEILA MUNIZ DA SILVA LEAL 
ROSSY MORETTI TECNICO DE ENFERMAGEM                    0001/2023                      149 17/06/2024 

22039 SILVANA APARECIDA ANDRADE                TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       143 04/06/2024 
22063 SIMONE DE MOURA VIEIRA                   TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       142 04/06/2024 
22019 THAIS CRISTINE GOMES PEROTI              TECNICO DE ENFERMAGEM                    001/2023                       121 04/06/2024 

22055 
JOACI SA TELLES DOS ANJOS 
SOUSA          

PROFESSOR DE EDUCACAO 
FISICA             001/2021                       17 04/06/2024 

21994 
BRUNO PEREIRA GASPAR 
FRANCA              ENGENHEIRO CIVIL                         001/2023                       2 04/06/2024 

21998 
JAQUELINE AUGUSTA ALVES 
CAVALHEIRO       AUXILIAR EM SAUDE BUCAL                  001/2023                       15 04/06/2024 

22059 SUELEN APARECIDA MOREIRA                 AUXILIAR EM SAUDE BUCAL                  001/2023                       16 04/06/2024 
22017 ADRIANA HITOME DE CASTRO                 PROFESSOR PEB I                          001/2021                       442 04/06/2024 

22041 
ALESSIA NOGUEIRA DE AVELAR 
BAVARESCO     PROFESSOR PEB I                          001/2021                       467 04/06/2024 

22054 DEBORA ALMEIDA PRATA                     PROFESSOR PEB I                          001/2021                       458 04/06/2024 
22053 DEUSA MARIA PEREIRA DA PAZ               PROFESSOR PEB I                          001/2021                       444 04/06/2024 

22032 
FERNANDA CRISTINA DOS 
SANTOS             PROFESSOR PEB I                          001/2021                       443 04/06/2024 

22033 
FLAVIA FRAZAO DOS REIS DE 
SOUZA          PROFESSOR PEB I                          001/2021                       453 04/06/2024 

22027 
JOSIANE APARECIDA GOMES DE 
SOUZA         PROFESSOR PEB I                          001/2021                       452 04/06/2024 

22034 JULIANA TUMIATI                          PROFESSOR PEB I                          001/2021                       459 04/06/2024 
22043 KARIMI DE CASTRO CLAUDINO                PROFESSOR PEB I                          001/2021                       463 04/06/2024 

22046 
PATRICIA OLIVEIRA DE 
CARVALHO ALVES      PROFESSOR PEB I                          001/2021                       464 04/06/2024 

22056 
PAULINEIA DE JESUS FERREIRA 
CARDOSO      PROFESSOR PEB I                          001/2021                       466 04/06/2024 

22044 
SCHIRLEY GARCIA DE SOUZA 
SILVA           PROFESSOR PEB I                          001/2021                       447 04/06/2024 

05 DE JULHO DE 2024

1532
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 7 

Voltar ao Índice  ▲



 
 
  
   

21985 
TATIANA RODRIGUES VIRIATO DE 
SOUZA       PROFESSOR PEB I                          001/2021                       456 04/06/2024 

22030 
TATIANE CRISTINA COELHO 
FONSECA          PROFESSOR PEB I                          001/2021                       446 04/06/2024 

22026 
WILMER VELASQUES KERN 
NOVAES DOS SANTOS  PROFESSOR PEB I                          001/2021                       450 04/06/2024 

22047 
EDECHERTON CLOVES DOS 
SANTOS             PROFESSOR PEB II                         001/2021                       42 04/06/2024 

22050 EMERSON CARLOS LEITE                     PROFESSOR PEB II                         001/2021                       41 04/06/2024 

22065 FABIANA APARECIDA DE SOUZA               PROFESSOR PEB II                         001/2023                       
2 LISTA 
PCD                    04/06/2024 

22029 REINALDO DE SOUZA PEREIRA                PROFESSOR PEB II                         001/2021                       39 04/06/2024 

22045 
CAROLINA AYUMI GOULART 
NISHIMAKI         PROFESSOR ADJUNTO                        001/2024                       1 04/06/2024 

 
 Provimento Processo Seletivo: 

 
MATR NOME FUNÇÃO PROCESSO 

SELETIVO 
CLASS. DATA ADM. 

22100 ANDRESSA FERNANDES                       

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - UBS 01 ALBERTO 
GOMES               

PROCESSO 
SELETIVO 
001/2024     2 21/06/2024 

22099 
ETELVINA MANOELA C DE 
OLIVEIRA VENTURA   

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - UBS 05 RANCHO 
GRANDE               

PROCESSO 
SELETIVO 
001/2024     1 21/06/2024 

22113 MICHEL PAULO DE SOUZA                    

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - UBS 14 JARDIM 
AEROPORTO              

PROCESSO 
SELETIVO 
001/2024     1 21/06/2024 

22112 
PAULO AUGUSTO RODRIGUES 
DOS SANTOS       

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - UBS 06 PADRE 
BENTO             

PROCESSO 
SELETIVO 
001/2024     1 21/06/2024 

 
 Outros Provimentos: 

 
MATR NOME FUNÇÃO PROVIMENTO DATA ADM. 
22146 BRUNA FERNANDA DOS SANTOS                ASSESSOR DE AREA                         COMISSIONADO 19/06/2024 
22116 DANIEL AUGUSTO PINHEIRO                  ASSESSOR DE AREA                         COMISSIONADO 10/06/2024 
22114 ELIZABETE APARECIDA DOS SANTOS           ASSESSOR DE AREA                         COMISSIONADO 10/06/2024 

22067 
MARIA DE FATIMA BARROS DE 
MORAES         ASSESSOR DE AREA                         

COMISSIONADO 
04/06/2024 

 
 
 

STEFANNY RIBEIRO 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

                                  KARINA CARDOSO CONTI  
                                           SUPERVISORA

 
 
 

 

05 DE JULHO DE 2024

1532
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 8 

Voltar ao Índice  ▲



 

Página 1 de 3 
 

                                                                                                                      Itu, 4 de julho de 2024 

A PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU faz saber que 77 servidores estiveram de Licença 
Prêmio no mês de JUNHO DE 2024, conforme tabela abaixo: 

 
MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 

16269 ALESSANDRA LOPES D AQUINO PROFESSOR ADJUNTO 28/06/24 A 12/07/24 

14011 ALEXSANDRA R. B. DAMIAO AUX.SERV.ESCOLAR 01/06/24 A 30/06/24 

18740 ALINE DOS S. CASTRO PIRES PROFESSOR PEB I 13/06/24 A 12/07/24 

16283 AMANDA DE SOUZA CORREA PROFESSOR ADJUNTO 13/06/24 A 12/07/24 

13471 ANA CAROLINA B. DE CAMPOS PROFESSOR PEB I 18/06/24 A 05/07/24 

20808 ANA CAROLINA DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 03/06/24 A 17/06/24 

18781 ANA FLAVIA R. DE LIMA PROFESSOR PEB I 06/06/24 A 05/07/24 

15800 ANA LUCIA BRITO S. LEITE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 03/06/24 A 20/06/24 

11497 ANA PAULA F. BOSCARIOL PROFESSOR PEB I 06/06/24 A 05/07/24 

13133 ANAI APARECIDA FONTEBASSO PROFESSOR PEB I 13/06/24 A 12/07/24 

17113 ANDRE LUIZ M. DE ALMEIDA  GCMI 2A CLASSE 03/06/24 A 02/07/24 

15636 ANDREA AZEVEDO BEZERRA RECEPCIONISTA 01/06/24 A 30/06/24 

21941 ANDREA SANTOS ALMEIDA PROFESSOR PEB II 01/06/24 A 30/06/24 

14332 ANDREA SANTOS ALMEIDA PROFESSOR PEB I 01/06/24 A 30/06/24 

15011 ANGELICA MARQUES FERREIRA PROFESSOR PEB I 18/06/24 A 05/07/24 

12385 ANSELMO LUIS BULGARIM AGENTE FISCAL 03/06/24 A 02/07/24 

201067 BENEDITO AP. DO PRADO ARTIFICE 03/06/24 A 02/07/24 

18745 BRUNA JAQUELINE DE C. P. VIEIRA PROFESSOR PEB I 28/06/24 A 12/07/24 

21475 CARINA MIDORI CHIMADA PROFESSOR ADJUNTO 03/06/24 A 02/07/24 

15700 CAROLINA B. S. BARBI ODONTOLOGO 11/06/24 A 28/06/24 

15125 DINAH CRISTINA M. S. MARON PROFESSOR PEB I 03/06/24 A 02/07/24 

12749 EDILSON G. DO NASCIMENTO ARTIFICE 03/06/24 A 02/07/24 

21240 EDNA ALVES      PROFESSOR ADJUNTO 03/06/24 A 02/07/24 

14153 EDVANIA M. BRAGAGNOLLO PROFESSOR PEB I 13/06/24 A 12/07/24 

16459 ELAINE CRISTINA C.MENEGASSI PROFESSOR ADJUNTO 03/06/24 A 17/06/24 

05 DE JULHO DE 2024

1532
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 9 

Voltar ao Índice  ▲



 

Página 2 de 3 
 

11870 ELAINE CRISTINA DE O. SAVIOLI PROFESSOR PEB I 28/06/24 A 15/07/24 

11883 ELAINE CRISTINA R. PAGGI PROFESSOR PEB I 03/06/24 A 20/06/24 

12164 ELAINE CRISTINA V. DE REZENDE AUX. SAUDE 03/06/24 A 02/07/24 

18243 ELENICE MARIA DE MEDEIROS PROFESSOR ADJUNTO 28/06/24 A 12/07/24 

15355 ELGA ROSA DOS REIS MOURA    PROFESSOR PEB I 15/06/24 A 14/07/24 

15740 ELGA ROSA DOS REIS MOURA    PROFESSOR ADJUNTO 15/06/24 A 14/07/24 

9779 ELZA MIGUEL DE CAMARGO PROFESSOR PEB I 13/06/24 A 12/07/24 

9820 ERICA VILMA O. RODRIGUES PROFESSOR PEB I 13/06/24 A 12/07/24 

14165 FABIANA CAMARGO BOVOLON PROFESSOR PEB I 17/06/24 A 04/07/24 

13026 FABIANA D. PINHEIRO TELEFONISTA 01/06/24 A 30/06/24 

14173 FABIOLA MENDES R. JARDIM PROFESSOR PEB I 17/06/24 A 04/07/24 

18635 GESIELMA R. L. DOS SANTOS  PROFESSOR PEB I 01/06/24 A 30/06/24 

8139 HELIO JOSE RODRIGUES ODONTOLOGO 03/06/24 A 31/08/24 

11857 ISABEL CRISTINA A. DE MELO PROFESSOR PEB I 25/06/24 A 12/07/24 

20485 IVANIZE CORREIA DOS SANTOS PROFESSOR PEB I 21/06/24 A 05/07/24 

18211 JESUINA DE O. MARCELINO PROFESSOR ADJUNTO 14/06/24 A 28/06/24 

100512 JOSAIR RAMOS DE AZEVEDO  ARTIFICE 17/06/24 A 16/07/24 

12781 JOSE DIOGENES DOS SANTOS GCMI 2A CLASSE 01/06/24 A 30/06/24 

15757 JOYCE M. DOS S. MARCHETTI PROFESSOR ADJUNTO 13/06/24 A 12/07/24 

10389 JULIANA DE CASTRO LIMA   ODONTOLOGO 03/06/24 A 02/07/24 

14337 JUSSARA JOSEFA DA SILVA    PROFESSOR PEB I 04/06/24 A 21/06/24 

15960 JUSSARA JOSEFA DA SILVA    PROFESSOR ADJUNTO 04/06/24 A 21/06/24 

12370 KATIA ALVES MOREIRA XAVIER  PROFESSOR PEB I 15/06/24 A 14/07/24 

14894 KELLY RAMOS DA SILVA PROFESSOR PEB I 03/06/24 A 02/07/24 

10429 LUCIANA BARONI SILVA FLORA FISIOTERAPEUTA 26/06/24 A 25/07/24 

15538 LUCIANA MARIA NUNES LELI ENFERMEIRO 03/06/24 A 02/07/24 

12026 MAGALI ANGELINI MONITOR 03/06/24 A 02/07/24 

18076 MAGDA ELIZABETH B. GOUVEA ODONTOLOGO 01/06/24 A 30/06/24 

05 DE JULHO DE 2024

1532
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 10 

Voltar ao Índice  ▲



 

Página 3 de 3 
 

16531 MARGARIDA OSTI AMANCIO PROFESSOR ADJUNTO 24/06/24 A 08/07/24 

9939 MARIA ALICE N. DE OLIVEIRA ODONTOLOGO 01/06/24 A 30/06/24 

17175 MARIA AMALIA DE B.S NAVARRO PROFESSOR PEB I 03/06/24 A 02/07/24 

17146 MARIA AP. DE MOTA BUENO PROFESSOR PEB I 27/06/24 A 26/07/24 

10679 MARIA CLAUDIA BUENO AUX. MONITORIA 03/06/24 A 02/07/24 

15850 MARIA DA C. P. DA SILVA  AUX. MONITORIA 03/06/24 A 02/07/24 

13248 MARIA DAS GRACAS E.SILVA   AJUDANTE DE SERVICOS GERAIS 03/06/24 A 02/07/24 

12135 MARIA PAULA S. DOMINGOS PROFESSOR PEB I 15/06/24 A 14/07/24 

18173 MARINALVA A. DE LIMA FARMACEUTICO 03/06/24 A 02/07/24 

17604 MONALISA R. DA COSTA OPERADOR DE CALL CENTER 03/06/24 A 20/06/24 

201244 NAILTON FERREIRA DA SILVA ARTIFICE 02/06/24 A 01/07/24 

13727 NANCI APARECIDA V. DA SILVA AJUDANTE DE SERVICOS GERAIS 06/06/24 A 05/07/24 

100187 PAULO ROBERTO DE S.FREITAS ARTIFICE 03/06/24 A 02/07/24 

14888 RENATA DE LOURDES MICHETE PROFESSOR PEB I 03/06/24 A 20/06/24 

18738 RENATA DE LOURDES MICHETE PROFESSOR PEB I 03/06/24 A 17/06/24 

18013 RENATO LUIS BOUDART VIGIA PATRIMONIAL 01/06/24 A 29/08/24 

19075 RITA TERESA DE ARRUDA INSPETOR DE ALUNOS 03/06/24 A 02/07/24 

4845 ROSANA MARIA DE M. MEMBRIVE PROFESSOR PEB I 13/06/24 A 12/07/24 

18786 ROSEMIRA MOREIRA ALVES PROFESSOR PEB I 14/06/24 A 13/07/24 

18905 ROSIMEIRE N. DOS S. LIMA AUX.DE MONITOR DA EDUC.BASICA 03/06/24 A 02/07/24 

18386 SARITA SOUZA PAIXAO CUIDADOR 17/06/24 A 01/07/24 

14844 SILVIA ARRUDA MOURA PROFESSOR PEB I 25/06/24 A 12/07/24 

14343 TATIANA DE C. VECCHI DUARTE   PROFESSOR PEB I 13/06/24 A 12/07/24 

18881 THAIS OLIVEIRA GALDEANO AUX.DE MONITOR DA EDUC.BASICA 03/06/24 A 02/07/24 

 
 
 
 

            César Augusto Machado Ferreira         Karina Cardoso Conti 
      Agente Administrativo                      Supervisora 

05 DE JULHO DE 2024

1532
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 11 

Voltar ao Índice  ▲



Companhia Ituana de Saneamento

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 14/2023 
TERMO ADITIVO Nº 03 “PRAZO” 
CONTRATANTE: COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO - CIS 
CONTRATADA: PARÂMETRO SANEAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA. 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E 
VIGÊNCIA DO CONTRATO 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA 
PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 
DENOMINADA EEE TAPERA GRANDE NO MUNICÍPIO DE ITU, COM A 
READEQUAÇÃO ESTRUTURAL, OPERACIONAL, URBANÍSTICA E 
INTERLIGAÇÃO DE TUBULAÇÃO, ALÉM DO FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE 02 BOMBAS TIPO SUBMERSÍVEIS, BARRILETES, 
TUBULAÇÃO DE DESCARGA, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA E COMANDO 
ELÉTRICO DESDE A INTERLIGAÇÃO COM A REDE PÚBLICA, INCLUINDO 
STARTUP 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 
FUNDAMENTO JURÍDICO: INCISO II DO PARÁGRAFO 1º DO ART. 57 DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 EM CONFORMIDADE COM O ITEM 3.1 DA CLAUSULA 
TERCEIRA DO CONTRATO ORIGINÁRIO 
ASSINATURA: 01/07/2024 
VIGÊNCIA: 02/07/2024 À 30/08/2024 
REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS 
DIRETOR SUPERINTENDENTE – CIS 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 18/2021 
TERMO ADITIVO Nº 03 “RENOVAÇÃO” 
CONTRATANTE: COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO - CIS 
CONTRATADA: WILSON BENEDITO RIZZI & CIA LTDA  
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR 12 MESES – RENOVAÇÃO – COM REAJUSTE DE 3,33%, 
CONSIDERANDO A VARIAÇÃO ACUMULADA DO INPC, CONFORME 
PREVISTO NO ITEM 4.3 DA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO ORIGINAL. 
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE POÇOS ARTESIANOS 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 04/2021 
FUNDAMENTO JURÍDICO: INCISO II DO ART. 57 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E ITEM 6.1 E 6.2. DA CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO ORIGINAL 
ASSINATURA: 01/07/2024 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/07/2024 A 01/07/2025 
VALOR: R$ 643.200,00 
REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS 
DIRETOR SUPERINTENDENTE – CIS 
 
 
 

05 DE JULHO DE 2024

1532
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 12 

Voltar ao Índice  ▲



 

 

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 21/2022 E APLICAÇÃO 

DE PENALIDADES  

P.A. Nº 1136/2023 

Contratante: COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO - CIS 

Contratada: INOVA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS TÉCNICOS EIRELI (CNPJ: 

40.507.804/0001-04). 

Fundamento Legal: Considerando o improvimento do Recurso interposto, fica mantida a 

DESCISÃO de APLICAÇÃO DE SANÇÃO DE MULTA DE 2,90% DO VALOR DO 

CONTRATO, EQUIVALENTE A R$ 59.535,40 (cinquenta e nove mil, quinhentos e trinta e 

cinco reais e quarenta centavos) e SUSPENSÃO DE LICITAR E IMPEDIMENTO DE 

CONTRATAR COM A CIS PELO PERÍODO DE 02 (dois) anos, bem como RESCISÃO 

UNILATERAL DO CONTRATO, conforme preconizado no art. 7º da Lei n.º 10.520/02, nos 

arts. 78 e 87 da Lei Federal nº 8666/93, bem como nas Cláusulas “VII” e “VIII” do Contrato 

nº 21/2022. 

Os efeitos da rescisão vigorarão a partir do dia 01/08/2024 sendo que o último dia de 

prestação de serviços será o dia 31/07/2024. 

 

Itu, 02 de julho de 2024. 

 
Moyses Alberto Leis Pinheiro - Secretário Municipal de Finanças Respondendo pelo 
Expediente da Superintendência da CIS 
 

05 DE JULHO DE 2024

1532
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 13 

Voltar ao Índice  ▲


		2024-07-05T13:14:05+0000




